
 
 

COMUNE DI CAMPOFRANCO 
Provinciadi Caltanissetta 

-------------------- 
CAP  93010 - Via Piave, 94 

P.I. : 01140050855  -  C.F. : 81001050855 
Tel.: 0934/959270 - 959670   -   FAX: 0934/959607 

Area Tecnico-Ambientale 
 

 
INDAGINE DI MERCATO EX ART. 267 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010, N. 207  PROPEDEUTICA 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 57, COMMA 6 DEL D.Lgs. 12 APRILE 
2006, N. 163 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 
ALL'INGEGNERIA “LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE AL Km 0 – 400 
COLLEGANTE IL CENTRO URBANO AL VILLAGGIO “FAINA” ED ALLA REALIZZAZIONE 
DELLE RELATIVE OPERE DI PRESIDIO. CIG: Z271272C74 
 
1. Oggetto del bando  
 
Indagine di mercato ex art. 267 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 propedeutica alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 per l’affidamento dei  
servizi d’ingegneria e architettura per i ”Lavori di ripristino della sede stradale al Km 0-400 
collegamento il centro urbano al villaggio Faina ed alla realizzazione delle relative opere di 
presidio”. 
Stazione appaltante: COMUNE DI CAMPOFRANCO 
Comune di Campofranco .- Provincia di CALTANISSETTA 
Oggetto dei lavori: affidamento dei servizi d’ingegneria e architettura per le sotto elencate 
attività: 
 

STRUTTURE – S.05   

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi (art.33, comma 1, 
lettere  a),  b),  c),  d), d.P.R. 207/10) 0,1200 

QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi (art.36, comma 1,  lettera  c), d.P.R. 207/10) 0,1300 

QbIII.03 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, 
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera (art.33, comma 1, 
lettere  f),  g),  i), d.P.R. 207/10) 

0,0300 

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma (art.33, comma 1, 
lettere  l),  h), d.P.R. 207/10) 0,0100 

QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera (art.33, comma 1, lettera e) d.P.R. 207/10) 0,0250 
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento  (art.33, comma 1, lettera f), d.P.R. 207/2010) 0,1000 

 
c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 
QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)[1] 0,3800 

QcI.02 Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico 
contabile (Reg. CE 1698/2005 e s.m.i.) 0,0200 

QcI.04 Coordinamento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori (art.148, comma 2, d.P.R. 
207/2010) 0,0200 

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura (art.185, d.P.R. 207/10) 0,0600 
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione (art.237, d.P.R. 207/2010) 0,0400 
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010) 0,2500 

 



 
 

COMUNE DI CAMPOFRANCO 
Provinciadi Caltanissetta 

-------------------- 
CAP  93010 - Via Piave, 94 

P.I. : 01140050855  -  C.F. : 81001050855 
Tel.: 0934/959270 - 959670   -   FAX: 0934/959607 

Area Tecnico-Ambientale 
 

Importo previsto dei lavori per il ripristino della sede stradale asl km 0-400 di collegamento al 
centro urbano al villaggio “Faina”  e alla realizzazione delle relative opere di presidio è pari ad€ 
71.851,85il corrispettivo professionale riportato nelle tabelle di cui sopra ammonta ad € 
16.107,57e rientra nella sotto elencate classe e categoria: 

- di cui (classi e categorie ex art. 14 legge n. 143 del 1949) - IXc; 
- di cui(Decreto Ministeriale del 31 ottobre 2013 n.° 143) – S.05; 

Il tutto al netto del contributo previdenziale ed assistenziale e dell’IVA nella misura vigente. 
Il pagamento della prestazione del coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione è 
subordinato alla presenza in cantiere di due imprese e/o al superamento dei 200 uomini giorno. 
 
2. Requisiti richiesti per la partecipazione 
 
Possono concorrere all’affidamento dell’incarico i soggetti di cui comma 1, lettere d), e), f), f-
bis), g) e h) dell'articolo 90 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, abilitati alla prestazione 
richiesta ed in possesso dei seguenti requisiti minimi. Tali soggetti devono: 

- Diploma di laurea in architettura o ingegneria; 
- Abilitazione all’esercizio della professione; 
- Possedere l’iscrizione al competente albo/collegio/associazione professionale ai sensi 

dell’art. 90,comma7 D. Lgs 163/2006; 
- Abilitazione di cui all’art.98 comma 2 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 
- Possesso dei requisiti di cui all’art. 98 comma 1 lett a), b) e c) del d.lgs 81/2008; 
- Avere già progettato (progettazione esecutiva) e  diretto lavori negli ultimi dieci anni 

antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso, appartenenti ad ognuna classe e 
categoriadi cui al precedente punto 1, individuate sulla base delle elencazioni contenute 
nelle tariffe professionali di cui al D.M. 143 del 31.10.2013, per un importo globale per 
categoria pari a 1 volta l'importo stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato 
con riguardo ad ognuna classe e categoria (per la valutazione dei servizi si farà 
riferimento al comma 2 dell'art. 263 del D.P.R. 207/2010). 

- Possesso dei requisiti di cui all’art. 38 D. Lgs 163/2006 dalla lettera a) alla m-quater del 
comma1. 

 
3. Forma giuridica dei raggruppamenti 
 
a) Indipendentemente dalla forma giuridica prescelta, il servizio deve far capo ad uno o più 
professionisti iscritti negli appositi Albi professionali, personalmente responsabili e 
nominativamente indicati già in sede di richiesta,pena esclusione, con la specificazione delle 
rispettive qualificazioni professionali; 
b) Deve essere indicato il referente unico nei rapporti con l’amministrazione incaricato 
dell’integrazione delle varie prestazioni specialistiche; 
c) In caso di raggruppamento, a pena di esclusione, ai sensi dell’art. 253 comma 5 del D.P.R. 
207/2010 iraggruppamenti temporanei previsti dallo stesso articolo 90, comma 1, lettera g), del 
codice devono prevedere quale progettista la presenza di almeno un professionista laureato 



 
 

COMUNE DI CAMPOFRANCO 
Provinciadi Caltanissetta 

-------------------- 
CAP  93010 - Via Piave, 94 

P.I. : 01140050855  -  C.F. : 81001050855 
Tel.: 0934/959270 - 959670   -   FAX: 0934/959607 

Area Tecnico-Ambientale 
 

abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione secondo le norme dello Stato 
membro dell’Unione Europea di residenza. 
d) Non è ammessa la contemporanea partecipazione alla procedura di un singolo professionista in 
più di un associazione temporanea o di partecipare singolarmente e quale componente di una 
associazione temporanea a pena di esclusione di entrambi i concorrenti; 
f) Non è parimenti ammessa la contestuale partecipazione alla procedura di un singolo 
professionista e, sotto qualsiasi forma, di una società di professionisti o di ingegneria delle quali il 
professionista è amministratore, socio, dipendente o collaboratore continuativo o direttore 
tecnico, a pena di esclusione di entrambi i concorrenti. 
 
4. Procedura di selezione 
 
Alla presente selezione posso partecipare tutti i professioni iscritti all’albo dei professionisti di 
fiducia del comune e in possesso dei requisiti tecnico – economici. 
Ai fini dell’attivazione della procedura la Stazione Appaltante selezionerà con sorteggio pubblico 
tra le istanze pervenute entro il termine indicato al presente avviso al punto 9 n.° 5 (cinque) 
operatori in possesso dei requisiti di legge da invitare a presentare l’offerta. Una commissione 
presieduta dal Responsabile del Procedimento, sulla base del “Regolamento per l’affidamento di 
incarichi professionali di progettazione per importi inferiori a 100.000 Euro”, approvato con 
delibera consiliare n. 13 del 28/05/2009, esecutiva, procederà come di seguito indicato: 
 
a) L’Ente committente non è in alcun modo vincolata a procedere all’affidamento, che è solo 
programmato, fermo restando che, qualora proceda allo stesso affidamento, è obbligata a 
prendere in considerazione le manifestazioni di interesse all’assunzione dell’incarico presentate 
in seguito alla pubblicazione del presente avviso; 
 
b) qualora, nei termini prescritti dal presente avviso, il numero delle domande pervenute da parte 
dei  soggetti di cui al all’art. 90 comma 1 lett. d), e), f), g) ed h) del D. Lgs. 163/2006 ed iscritti 
all’Albo dei professionisti di fiducia di questo Ente, risulti inferiore a 5 (cinque), attiverà il 
disposto di cui alla lett. c) del punto 2.II dell’art. 7 del “Regolamento per l’affidamento di 
incarichi professionali di progettazione per importi inferiori a 100.000,00 Euro”, secondo cui 
l’elenco dei soggetti da invitare a produrre offerta sarà integrato con i tecnici non iscritti all’ 
“Albo dei professionisti di fiducia” che possiedono i requisiti ed hanno effettuato richiesta di 
partecipazione alla selezione, fino ad arrivare alla concorrenza di cinque unità. In quest’ultimo 
caso le unità da integrare saranno scelte mediante sorteggio pubblico. 
 
c) qualora il numero dei partecipanti, iscritti all’Albo dei Professionisti di fiducia dell’Ente, alla 
presente indagine di mercato risulti superiore a 5 (cinque), saranno scelti i soggetti da invitare in 
base al sorteggio pubblico, che sarà effettuato al termine della verifica della documentazione 
amministrativa. 
 
e) Saranno esclusi dal sorteggio i soggetti che hanno in itinere e/o concluso un incarico 
professionale con il Comune di Campofranco nel corso dell’anno 2014. 
 



 
 

COMUNE DI CAMPOFRANCO 
Provinciadi Caltanissetta 

-------------------- 
CAP  93010 - Via Piave, 94 

P.I. : 01140050855  -  C.F. : 81001050855 
Tel.: 0934/959270 - 959670   -   FAX: 0934/959607 

Area Tecnico-Ambientale 
 

5. Criterio di Aggiudicazione 
 
L’aggiudicatario sarà con il  criterio dell’offerta più bassa ai sensi dell’art. 82 D.Lgs. 163/2006. 
 
6. Finanziamento  
 
Il finanziamento dell’opera avverrà mediante diverso utilizzo per una somma di € 97.000,00 del 
mutuo concesso dalla  Cassa Deposi e Prestiti ed avente pos. N. 4541603. 
 
7. Luogo e termine di esecuzione  
 
Comune di Campofranco (CL)  stradala di  collegamento dal centro urbano al villaggio “Faina” al 
Km 0-400 
 
8. Modalità di partecipazione 
 
Gli interessati, in possesso dei requisiti professionali, devono far pervenire, nei termini e nel 
luogo indicati nei punti successivi, un plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura dal 
professionista o capogruppo, recante all’esterno l’indicazione, l’indirizzo, il numero di telefono e 
di fax del mittente, l’indirizzo email di posta certificata, nonché la dicitura: 
“AVVISO ESPLORATIVO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER IL 
PROGETTO:”Lavori di ripristino della sede stradale al Km 0-400 collegamento il centro 
urbano al villaggio Faina ed alla realizzazione delle relative opere di presidio”. 
Il plico, pena l’esclusione, dovrà contenere l'istanza resa sotto forma di autocertificazione ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 con indicato quanto segue (utilizzando i modelli A e B allegati al presente 
avviso): 
1. Domanda di partecipazione; 
2. Le esatte generalità e la natura giuridica del soggetto di cui all'art. 90 lettere d), e), f), f-bis), g) 
ed h) del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. interessato a partecipare; 
3. Nel caso di raggruppamento (costituito o da costituire) le esatte generalità di tutti i componenti 
il raggruppamento stesso; 
4. Indirizzo a cui inviare la eventuale corrispondenza; 
5. I dati relativi alla iscrizione ad albo professionale (numero iscrizione e data d’iscrizione) di 
ciascun soggetto; 
6. Dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all'art. 38 comma 1 
lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis) ed m-ter); 
7. Di essere in possesso del requisito di cui all'art. 98 comma 2 del D.lgs. 81/2008 per 
l'espletamento dell'incarico professionale relativo al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 
8. Indicazione dei servizi svolti per la dimostrazione del requisito di cui al superiore punto 1 e 2 
(modello B); 
9. L’inesistenza di provvedimenti a proprio carico che comportano decadenza, divieti o 
sospensioni dall’Albo Professionale; 
10. Di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 253 del D.P.R. 207/2010; 



 
 

COMUNE DI CAMPOFRANCO 
Provinciadi Caltanissetta 

-------------------- 
CAP  93010 - Via Piave, 94 

P.I. : 01140050855  -  C.F. : 81001050855 
Tel.: 0934/959270 - 959670   -   FAX: 0934/959607 

Area Tecnico-Ambientale 
 

11. Di aver preso visione e di accettare le norme del presente avviso; 
12. Di assumere la responsabilità dei dati e delle informazioni fornite e la consapevolezza delle 
conseguenze penali derivanti dalla resa di dati falsi; 
13. Di ritenere congrua la parcella professionale determinata dalla stazione appaltante; 
14. Di accettare, in caso di raggruppamento temporaneo di Professionisti, la nomina di capo 
gruppo (solo in caso di R.T.P.); 
15.Di delegare il capogruppo prescelto alla sottoscrizione della convenzione di incarico in caso di 
affidamento e di rappresentanza dell’intero raggruppamento nei confronti dell’Amministrazione 
(solo in caso di R.T.P.); 
16. Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 52 del D.P.R. 30 
agosto 2000, n. 412, consapevole delle conseguenze penali derivanti dalla dichiarazione di 
informazioni non veritiere; 
17. L’inesistenza di provvedimenti a proprio carico che comportano decadenza, divieti o 
sospensioni dall’Albo Professionale ed estremi iscrizione al relativo Albo; 
18. Indicazione del referente unico nei rapporti con l’amministrazione incaricato dell’integrazione 
delle varie prestazioni specialistiche; 
19. Di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 196/03, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini della presente procedura. 
N.B:  allegare copia del documento di identità; nel caso di raggruppamenti, costituiti o 
meno, dovrà essere indicato il nominativo del capogruppo che agirà come unico referente 
della stazione appaltante in nome e per conto dei raggruppati, l'istanza deve essere 
sottoscritta da tutti i soggetti partecipanti e devono essere allegati i documenti di identità di 
ciascun soggetto. In caso di R.T.P. le superiori dichiarazioni dal punto 1. al punto 19. 
devono essere rese da tutti i componenti il medesimo R.T.P. con allegato il documento di 
riconoscimento di tutti i sottoscrittori. 
 
9. Indirizzo e termine per la presentazione delle domande 
 
Il plico contenente la domanda di candidatura con tutta la documentazione allegata dovrà 
pervenireesclusivamente a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di 
recapito autorizzata, ovvero consegnata a mano, pena l’esclusione, all’ufficio protocollo del  
 
 
Comune di Campofranco (CL) C.A.P. 93010- via Piave, 94, entro e non oltre le ore 12,00 del 
giorno 15.01.2015. 
Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, qualora per 
qualsiasi ragione, anche per cause di forza maggiore, il plico non dovesse giungere a destinazione 
in tempo utile. 
La prima seduta pubblica si svolgerà il giorno 19.01.2015 alle ore 09:30 presso gli uffici 
comunali siti in Campofranco (CL) via Piave, 94, l’eventuale seconda seduta pubblica presso la 
medesima sede alle ore 09.30 del giorno all’uopo fissato dal Presidente di gara nel verbale di 
verifica documentazione amministrativa e pubblicato, sul sito web Comune di Campofranco con 
valore di notifica ai partecipanti. 
 
  



 
 

COMUNE DI CAMPOFRANCO 
Provinciadi Caltanissetta 

-------------------- 
CAP  93010 - Via Piave, 94 

P.I. : 01140050855  -  C.F. : 81001050855 
Tel.: 0934/959270 - 959670   -   FAX: 0934/959607 

Area Tecnico-Ambientale 
 

10. Cause di esclusione 
 
Saranno escluse le domande di partecipazione: 
- formulate in difformità alle modalità di presentazione o carenti della documentazione prevista 
dal presente Avviso; 
- pervenute dopo il termine ultimo fissato, a tal fine farà fede esclusivamente il timbro di 
ricezione dell’Ufficio Protocollo del Comune di Campofranco; 
- con documentazione recante informazioni che risultano non veritiere; 
- effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla partecipazione 
alle gare per l’affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalla contrattazione con la 
pubblica amministrazione, come prevista dall’ordinamento giuridico vigente, accertata in 
qualsiasi momento e con ogni mezzo; 
- i soggetti che hanno in itinere e/o concluso un incarico professionale con il Comune di 
Campofranco nel corso dell’anno 2014. 
 
11. Altre informazioni 
 
La domanda di partecipazione, a pena di esclusione, dovrà contenere il numero di fax ed e-mail a cui 
inviare eventuali comunicazioni in riferimento al presente procedimento.. 
Il responsabile Unico del procedimento è il Capo Settore LL.PP. del Comune di Campofranco ing. 
Salvatore Di Giuseppe. 
Eventuali informazioni potranno essere richieste esclusivamente via e-mail all’indirizzo: 
comunecampofranco.cl.protocollo@pa.postacertificata.gov.it – comune.campofranco.cl@legalmail.it 
La documentazione di gara ed allegati sono visionabili al sito: www.comune.campofranco.cl.it 
Il presente avviso pubblico è pubblicato, sul sito internet all’Albo Pretorio del Comune di 
Campofranco. 
 
Campofranco, li    24/12/2014 

       Il R.U.P. 

                     Ing. Salvatore Di Giuseppe 

 

 

mailto:comunecampofranco.cl.protocollo@pa.postacertificata.gov.it�
mailto:comune.campofranco.cl@legalmail.it�


 

Modello A 

 
All'Ufficio Protocollo  

del Comune di Campofranco 
Via Piave, 94  

93010 Campofranco (CL) 
 

 
Oggetto: Avviso di manifestazione di interesse relativo all’affidamento dell’incarico di 
“Progettazione Esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento sicurezza nella fase di progettazione 
e Coordinamento nella fase di esecuzione dei lavori diripristino della sede stradale al Km 0-400 
collegamento il centro urbano al villaggio Faina ed alla realizzazione delle relative opere di 
presidio”. CIG: Z271272C74 
 

Dichiarazionee manifestazione d'interesse 
 
 Il/la Sottoscritt__ _____________________________________ nato a ____________________  
Prov. (___) il_______________ Residente a __________________________________________  
Prov. (___) in via ________________________________ COD. FISC. ____________________,  
in qualità di: 
 Libero professionista singolo;  
 Libero professionista in studio associato (indicare tutti i componenti che saranno interessati 
all’esecuzione del servizio);  

 Legale rappresentante di società di professionisti;  
 Legale rappresentante di società di ingegneria;  
 Direttore tecnico di società di ingegneria (se trattasi di soggetto diverso dal legale 
Rappresentante); 

 Capogruppo di raggruppamento temporaneo già costituito,  
composto da: _______________________________________________________;  

(indicare tutti i componenti) 
 
 Componente ( mandatario o mandante) di raggruppamento temporaneo da costituirsi;  

 Composto da ________________________________________________________  
(indicare tutti i componenti) 

 
 Legale rappresentante di consorzio stabile di società di professionisti e/o di società di ingegneria;  

 Direttore tecnico di società di ingegneria facente parte di consorzio stabile  

 Altro ____________________________________________________________________  
 
della ditta/società/consorzio (indicare ragione sociale) 
___________________________________________________________________________________  
con sede nel Comune di ____________________ Prov (____) in via _____________________,  
P. IVA ___________________________ e Codice fiscale _______________________________,  
tel.________________ Fax__________________ e-mail ________________________________, 
 

CHIEDE 
 



 

DI ESSERE AMMESSO A PARTECIPARE alla selezione, secondo le modalità stabilite 
nell’avviso di cui in oggetto pubblicato dal Comune di Campofranco per l’affidamento 
dell’incarico professionale di PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA NELLA FASE DI PROGETTAZIONE E 
COORDINAMENTO NELLA FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI :ripristino della sede 
stradale al Km 0-400 collegamento il centro urbano al villaggio Faina ed alla realizzazione 
delle relative opere di presidio”. 
Indica, ai fini dell’invio delle prescritte comunicazioni di cui all’Art. 79 del D.Lgs. 12.04.2006, 
n° 163 e ss. mm. ii., i seguenti recapiti:  
a) Indirizzo Postale : Via ____________________________, n° civico _____, Cap. ________,  
Comune ____________________;  
b) Indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC):  
__________________________________________;  
c) Indirizzo di Posta Elettronica ordinaria:  
________________________________________________;  
d) Fax n° ________________________, autorizzando espressamente la Stazione Appaltante  
all’utilizzo di tale mezzo per l’invio di dette comunicazioni.  
 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n° 445), consapevole del fatto che, in caso di 
mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’articolo 76 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste dal codice penale 
e dalle leggi speciali inmateria di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste 
per le procedure relative agli appalti pubblici, 
 

DICHIARA 
 

- Di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione di cui all'art. 38 comma 1 lett. a), b), c), d), 
e), f), g), h), i), l), m), m-bis) ed m-ter);  
- Di essere in possesso del requisito di cui all'art. 98 comma 2 del D.lgs. 81/2008 per 
l'espletamento dell'incarico professionale relativo al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione i necessari requisiti professionali minimi obbligatori;  
- Che a proprio carico non sono stati emessi provvedimenti che comportano decadenza, divieti o 
sospensioni dall’Albo Professionale;  
- Di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 253 del D.P.R. 207/2010;  
- Di aver preso visione e di accettare le norme del presente avviso;  
- Di assumere la responsabilità dei dati e delle informazioni fornite e la consapevolezza delle 
conseguenze penali derivanti dalla resa di dati falsi;  
- Di ritenere congrua la parcella professionale determinata dalla stazione appaltante; 
- Di accettare, in caso di raggruppamento temporaneo di Professionisti, la nomina di capo-gruppo 
(dichiarazione da rendere solo in caso di R.T.P.);  
- Di delegare il capogruppo prescelto alla sottoscrizione della convenzione di incarico in caso di 
affidamento e di rappresentanza dell’intero raggruppamento nei confronti dell’Amministrazione 
(dichiarazione da rendere solo in caso di R.T.P.);  
- Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 52 del D.P.R. 30 agosto 
2000, n. 412, consapevole delle conseguenze penali derivanti dalla dichiarazione di informazioni 
non veritiere;  
- Di essere iscritto all'Albo degli............................................................della Provincia 
di..........................dal...........................al n°..........;  
- L’inesistenza di provvedimenti a proprio carico che comportano decadenza, divieti o 
sospensioni dall’Albo Professionale;  
- Che il referente unico nei rapporti con l'amministrazione incaricato dell'integrazione delle varie 
prestazioni specialistiche è l'Ing./Arch..........................................................;  



 

- Di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs n. 196/03, che i dati personali raccolti 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini della presente procedura; 
 
Ai sensi dell'art.38 del D.P.R. 445/2000 la presente dichiarazione viene effettuata priva  
dell'autenticazione della/e sottoscrizione/i, allegando copia fotostatica del/dei proprio/i  
documento/i di identità valido a pena d'esclusione.  
 
Data _____________________  
 

F I R M A 
_________________________ 

 
 

Si allega: 
Documento d’identità in corso di validità. 

 
 
  



 

Modello B 
All'Ufficio Protocollo  

del Comune di Campofranco  
Via Piave, 94  

93010 Campofranco (CL) 
 

 
Oggetto: Avviso di manifestazione di interesse relativo all’affidamento dell’incarico di 
“Progettazione Esecutiva, Direzione lavori e Coordinamento sicurezza nella fase di progettazione 
e Coordinamento nella fase di esecuzione dei lavori di ripristino della sede stradale al Km 0-400 
collegamento il centro urbano al villaggio Faina ed alla realizzazione delle relative opere di 
presidio”. CIG: Z271272C74 
 
Il/la Sottoscritt__ _____________________________________ nato a ____________________  
Prov. (___) il_______________ Residente a __________________________________________  
Prov. (___) in via ________________________________ COD. FISC. ____________________,  
in qualità di: 
 Libero professionista singolo;  
 Libero professionista in studio associato (indicare tutti i componenti che saranno interessati 
all’esecuzione del servizio);  

 Legale rappresentante di società di professionisti;  
 Legale rappresentante di società di ingegneria;  
 Direttore tecnico di società di ingegneria (se trattasi di soggetto diverso dal legale 
Rappresentante); 

 Capogruppo di raggruppamento temporaneo già costituito,  
composto da: _______________________________________________________;  

(indicare tutti i componenti) 
 
 Componente ( mandatario o mandante) di raggruppamento temporaneo da costituirsi;  

 Composto da ________________________________________________________  
(indicare tutti i componenti) 

 
 Legale rappresentante di consorzio stabile di società di professionisti e/o di società di 
ingegneria;  

 Direttore tecnico di società di ingegneria facente parte di consorzio stabile  

 Altro ____________________________________________________________________  
 
della ditta/società/consorzio (indicare ragione sociale)  
______________________________________________________________________________ 
con sede nel Comune di ____________________ Prov (____) in via _____________________,  
P. IVA ___________________________ e Codice fiscale _______________________________,  
tel.________________ Fax__________________ e-mail _______________________________, 
 

DICHIARA 

- □ ai sensi e per gli effetti dell'articolo 263, comma 1, lettere a), b), c) e d) del D.P.R. n. 
207/2010, di essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica: 



 

- □ ai sensi e per gli effetti dell'articolo 263, comma 1, lettera b) del D.P.R. n. 207/2010, 
che il costituendo raggruppamento temporaneo nella forma dichiarata al modello A è in 
possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica: 

- □ l’ultimo decennio antecedente la pubblicazione dell’avviso di manifestazione 
d’interesse, ai sensi dell’articolo 263, comma 1, lettera b), del D.P.R. 207/2010, di aver svolto 
negli ultimi dieci anni i servizi di cui all’articolo 252 del D.P.R.207/2010 e s.m.i. relativi a 
lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie cui si riferiscono i servizi da affidare, 
per un importo globale dei lavori, per ogni classe e categoria, come sotto indicato: 
 
definizioni di cui all’articolo 14 della legge 
n. 143 del 1949 - Decreto Ministeriale del 
31 ottobre 2013 n.° 143 

Oggetto dei lavori e importo globale dei lavori: 

classe 
categoria 

ID 
Opera 

descrizione 
sommaria 

 
IXc 

 
S.05 

Dighe, Conche, 
Elevatori, Opere 
di ritenuta e di 
difesa, rilevati, 
colmate. Gallerie, 
Opere sotterranee 
e subacquee, 
Fondazioni 
speciali. 

€. 

 

2) che i suddetti requisiti di capacità sono posseduti: 
 

- □ nella misura integrale  dal presente concorrente; 

- □ cumulativamente dal raggruppamento temporaneo al quale questo concorrente 
partecipa,  come di seguito specificato 
________________________________________________________; 
 

- □ in misura parziale, per cui, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 163 del 
2006, il possesso dei predetti requisiti è soddisfatto, avvalendosi dei requisiti di altro/i 
operatore/i economico/i, come dalla dichiarazione di questo concorrente, allegata ai sensi 
dell’articolo 49, comma 2, lettera a), nonché come da dichiarazione/i allegata/e di ciascun 
operatore economico ausiliario ai sensi del comma 2 dell’art. 49 citato. 
 
Data _____________________  
 

F I R M A 
_________________________ 

 
Si allega: 
Documento d’identità in corso di validità. 
 


